MIJNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

E', ã,,E6kfff.kigltr'i"nn r, ro, o

TERMO DE CONTRATO PARA A
,reursrÇÁo DE t2 (DozE) ARvoRES DE
NATAL DÍ, 2,20 METROS, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA AQUARELA
PARQUES LTDA. EPP.

1.1.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA se obriga a fornecer e

instalar 0.1 (um) Parque Infantil - Playground Colorido em Estruturâ de Madeira
Eucalipto Tratâdo em Autoclave CCA e Ferragem Galvanizada neste Município de I
Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com a descrição em anexo:

tn

th

1.2.- Os produtos acima descritos, deverão ser entregues com rigorosa observância,

às especificações fomecidas e em conformidade com as condições do Edital e da proposta

vencedora.

CLÁUSULA II _ DO PRAZO

Àvenida Beira Mar, n' I1.000, Batneárto Meu Recanío - Ilha Comptida/SP ' CEP: I 1925-000 -(13) Ç

03 - Torres medindo 1,00 x l,OO metros com cobcrtura em fibra de lã de viüo
Ol - Passarela de cordas medindo 3,00 metros, confeccionada com cordas l2mm em forma de losango com malha

de [5x15 sem nós
0l Ponte pênsil medindo 3,00 x 0,80 com pÍoteção lateral de coÍdas e correntes.

0l - Tobogã em plástico rotomoldâdo medindo 3,00 x 0,80 fixado com bordas em fibra.

01 - Escada com sete degraus em madeira e corrimão de feno.
0l - Teia de cordas medindo 2,20 x 0,80.

Ol - Rampa de escala em madeira medindo 2,20 x 0,80.

02 Escorregadores em fibra de lã de vidro medhdo 2,50 x 0,42.

0t - Subida de çordas medindo 2,50 m.
0l - Descida de bombeto.
OI - Balanço colorido com 03 lugares, suportes em formato de "x", correntes galvanizadas c a§sentos de madeirr

de itaúba.

Descrição Detalhada do Produto

www. i I h a compridu sp. gov. b r
842-7000

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA,
Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF n" 64.037 .87210001-07, sediada na Av. Beira Mar, no

I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Municipio de Ilha Comprida, Estado,dc Sào Paulo,

representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA,
dorâvante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa

AQUARELA PARQUES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ,MF sob o no 10.433.905i0001-09,

inscrição estadual no 476.008.725.110, inscrição municipal n' 0584-02/00, sediada na Rua

Atilio Bigoto, n'85, Bairro Distrito Industrial Valdir Pala, CEP 15210-000, na Cidade de Nova

Aliança, Estado de São Paulo, neste ato representada pela Senhora NELCI DE FATIMA
MOREIRA ROLIM, brasileira, casada, portadora da Cédula de ldentidade RG no I 9/R

2.7 60.443 e inscrita no CPF,A/ÍF. sob o n' 750.617.679-34, residente e domiciliada no endereço

acima mencionado, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, por força do

resultado do Edital de Licitação - Convite n" 091/2014, tem entÍe si justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULAI-DOOBJETO

1

t

Procccro 4 _ Flr.

4fiW }t{
i ...- MUNTCIPIO DE ILHA COMPRIDA

, iSF'' o presenre ". oull,{{**;in §gtfS!é't{^u30 (rrinta) dias. a contar da

data de âlsinatura do presente instrumento de contrato pelas partes.

CLÁUSULA III - DAS CONDICÓES DE RECEBIMENTO DAS MERCADORTAS

3.1.- A entrega dos produtos deverá ser feita em até 03 (bês) dias úteis, a partir da data em

que for feita a solicitação escrita, pela área requisitante, na quantidade e local indicado na

solicitação.
3,2.- A entrega do produto relacionado constante da relação que f^z parte integrante do Edital

deverá ser entregue em quantas parcelas forem necessárias, de acordo com a solicitação do

setoÍ requisitante.
3.3.- Os produtos fomecidos deverão ser de primeira qualidade e somente serão considerados

efetivamente entregues mediante atestado do servídor responsável pelo local onde os produtos

forem entregues quanto à fiel observância das especificações do Edital e seus Anexos.

3.4.- Os produtos deverão ser entregues, sem quaisquer custos de transporte ou outras

despesas, no endereço a ser indicado no momento da requisição.

CLÁUSULA IV- DO PREÇO

4.1.- O valor total do presente contrâto, de acordo com proposta de preço apresentada pela

CONTRATADA, será de Rs 31.490,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e noventa reais)

conforme especificado na cláusula 1.2 do presente contrato.

4.2.- É vedado ao fomecedor interromper o fomecimento, enquanto aguardar o trâmite do

processo de revisão de preços, estândo nesse caso obrigado a continuar a entrega. caso nào as

faça, estará sujeito as penalidades previstas no art. 78 da Lei 8666193 '

5,1.- O pagamento

CLÁUSULA V _ DO PAGAMENTO

será efetuado posteriormente à efetiva entrega dos produtos, ficando

previstas em lei. em até l0 (dez) dias úteis da data da emissão da nota fiscal'

5.2.- O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das obrigações

assumidas i"ú 1uy CONTp1TADO (a) no que se refere à habilitação e qualificação exigidas

na licitação.

condicionado à apresentação da nota fiscal, devidamente atestada pelo servidor responsável

pelo local onde os produtos forem entregues e/ou Divlsao requlsl tante observado o disposto no

art. 5o e no inciso II do § 4" do aí.40 da Lei n'8 .666/93, considerando todas as retenções

Ávenida Beba Mar, n, t 1.000, Balneririo Meu Recanto - Ilha comprida,/sP - cEP: 11925-000 -( l3) 3842'7000

www. ilh aco mprida sP. gov. br

CLÁUSULA VI - DOS RECURSOS ORCAMENTÁRIOS

6.1.- As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária

15.452.0006.1005 do Departamento de Obras.

cLÁusuLA vII - DAS OBRIGACÔES ^ .-()tt
7.1.- São obrigações da CONTRATADA, sem que a elas se limitemt 11t' \

n9

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
' d...

'{:E} 't l :ttinriu llulttcir.iu
a).- r,fuffêtr por si e por seus prepõiiô§, 'põi?airôi'êàü§áô'ot ao Município ou a terceiros por

sua culptà ou dolo. isentando o Município de todas e quaisquer reclamações que possam surgir
daí decorrente;
b).- entregar as mercadorias de modo satisfatório e de acordo com as determinações "do

Município;
c).- prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, cujas reclamações

se obrigam a atender, prontamente;
d).- arcar com as despesas referentes ao objeto da presente Licitação, inclusive tributos
municipais, estaduais e federais incidentes sobre as mercadorias;
e).- atender todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, sociais e comerciais

decorrentes da execução do contrato;
f).- proceder, sempre no prazo exigido, a enkega do produto nos locais indicados pelas divisões

requisitantes, inclusive nas unidades escolares do Município.

CI,AUSULA VIII _ DAS MULTAS

8.1.- A CONTRATADA, sem prejuízo do previsto nos artigos 86 a 88 da Lei Pederal n"

8666193, se sujeita às seguintes penalidades:

a).- caso ocoÍram pequenas irregularidades: advertência;
b).- por atraso na entrega das mercadorias: multa de 570 do valor total da mercadoria, por dia de

atraso, limitado a 10 (dez) dias;
c).- descumprimento de obrigação contratual, exceto a prevista na letra á: multa de l0% do

valor total do contrato;
d).- suspensão temporikia de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Administração pelo prazo não superior a 02 (dois) anos;

e).- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração;

0 atraso na entrega da (s) mercadoria (s) por mais de 10 (dez) dias: multa de 10oÁ sobre o valo

total da mesma e podendo acarretar a anulação da conkatação.

CLÁUS AIX-DA ISAO

9.1.- O presente contrato poderá ser rescindido, de pleno direito, nas seguintes sih:ações:

a).- razões de interesse Público;
b).- reiterada desobediência dos preceitos estabelecidos;

c).- falta grave a Juízo do Município;
d).- falência ou insolvência;
ej.- alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa contratada que

veúa a prejudicar a execução do contrato;
g.- mudànça na legislação em vigor sobre licitações, impossibilitando a execução do presente

contrato;
g).- não entregar as mercadorias no Prazo previsto;

h).- descumprimento de qualquer cláusula contratual;

i1.- ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovado, impeditivo da

execução do acordo entre as Parte
j).- por acordo entre as Partes,
conveniência para o Municipio:

s:

reduzido a termo no processo licitatório, desde que haja

1

Ávenida Beira Mar, n" t 1.000, Balnedtio Meu Recsnto ' llhq Compridt/SP - CEP: I 1925'000 -(13)

www. i lh ac o mpr i da. sp. g ov. br
842-7000

l

ç

g,

I

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

'...7@e_C- --FÀ

Uca lçl ]i4à

9. ção totar ", o* "r*
tí{

trp,ir{Lr§ gl{ríll'i{ *"cisào do instrumenro com as
conscqu cias nele estabelecidas e as previstas nos afiigos 77 a g0 da Lei Federal n g666/93

E, por estarem de acordo, subs

9'3.- Rescindido o contrato por culpa exclusiva da GONTRATADA, sofrerá este, além das
consequências previstas neste instrumento, mais as determinadas em Lei ou regulamento.

cI,ÁusuI,.t x - oo valon oo coNrnq,ro

10.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor grobar de Rs
31.490,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e noventa reais).

ct,Áusuuq. xt - oo rono »r nlucÃo
11.1.- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia de qualquer
oulro,_por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais
oriundas deste contrato.

na presença das duas testemunhas abaixo n
legais.

em o presente contrato em 03 (três) vias,
, para o fim de produzir todos os efeitos

l.

llha Comprida, loe tubro de 2014.

DÉCI

A PAR

VENTTIRA
unicipal

LTDA -

Prefe

LL
,k.+ss.g05/0001-09

ÂüJAR.ELA PAROUES ITDA. .EPP,

Rua Atitio Bigoto, 8S
Dislrito lndustrial Valdir pala. CEp 15210.0110

L NoVA ArrAriÇÂ _ sP J

Contratada

TESTEMUNHAS:

1 s349av. G
Ahrsandra C. S. Macedo
RG27.295.t82.

ussP/sP

ÇoNTRATOS OU a.ros.luÚDICos ÀNÁLOGOS
TERMO OB CrÊNCrl E NOTTFTCAÇÁO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

Ávenida Beira Ma\ n" 11.000, Balnedio Meu Recanto - Ilha comprídt/sp - cEp: t 1925-000 4t j) Jtl2-7000
www.ilh ac om p ú d t. s p. go v. b r

'.1

-tNLl

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

Prpce$o nq Flt.

4<alla rcl

ffiffi* Ae,ARELA Tn{iü6Éstt6 {tg1çioC

CONTRATO No:4E7l2014

oBJETO: CONrnereçÀO DE EMPRESA PARA FORNECTMENTO r nrSrAUçÀO
DE OI (UM) PARQUE INFANTIL _ PLAYGROLIND COLORIDO EM ESTRUTURA
DE MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE CCA E FERRAGEM
GALVANIZADA, DE CoNFoRMIDADE coM A »rsczuçÀo EM ANEXo, Nos
TERMoS Do EDITAL nr ltclraçÀo - coNVITE N" 091/2014.

ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE Orlveine írhtIOR.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado,
e. cientes do seu encamiúamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de
instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar rodos
os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de
nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,
interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diáúo Oficial do
Estado, Cademo do Poder Legislativo, parte do unal de Contas do Estado de São Paulo, de

Estadual n'709, de l4 dejaneiro de 1993,conformidade com o artigo 90 da Lei Compl
iniciando-se, a partir de então, a contagem processuals

DE É vrNrun-rJ
Prefei Municipal

tante

PARQ E LTDA _
NELCI DE TIMA MORXIRA R

Ul,'l qo.+ss.gos/ooo1-0il

o'ffinertn PARQUES LTDA, ' EPP.

Contratada Rua Atitio Bigoto, 85

DistÍito lndustrial ValdiÍ Pala ' CEP 1521C'0i0

L NOVA AIIÀNÇA-sP t

Ávenida Beira Mar, n" I1.000, Balneório Meu Recaúo - Ilhq Comprido,/SP - CEP: I1925-000 -(13) 3842-7000
wwwt. il haco mpri da. sp. gov. br

Ilha Comprida/SP, I 7 de Outubro de 2014.

I
.J

I